法规介绍

财政部  国家税务总局关于明确《中华人民共和国营业税

暂行条例实施细则》第十一条有关问题的通知

财税〔2001〕160 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税务局，新疆

生产建设兵团财务局：

为进一步完善营业税政策，经研究，现将《中华人民共和国营

业税暂行条例实施细则》（以下简称《细则》）第十一条有关问题明

确如下：

一、《细则》第十一条“负有营业税纳税义务的单位为发生应税

行为并向对方收取货币、货物或其他经济利益的单位，包括独立核

算的单位和不独立核算的单位”中的“向对方收取货币 、货物或其

他经济利益”，是指发生应税行为的独立核算单位或者独立核算单

位内部非独立核算单位向本独立核算单位以外单位和个人收取货

币 、货物或其他经济利益，不包括独立核算单位内部非独立核算单

位从本独立核算单位内部收取货币、货物或其他经济利益。
二、本通知第一条所称独立核算单位是指：

（一）在工商行政管理部门领取法人营业执照的企业。
（二）具有法人资格的行政机关、事业单位、军事单位、社会团

体及其他单位。
三、纳税人必须将为本独立核算单位内部提供应税劳务、转让

无形资产、销售不动产取得收入和为本独立核算单位以外单位和

个人提供应税劳务、转让无形资产、销售不动产取得的收入分别记

账，分别核算。凡未分别记账，未分别核算的，一律征收营业税。
四、本通知自2001年9月1日开始执行。

2001年9月8日

法规介绍
财政部   国家税务总局关于个人与用人单位解除劳动

关系取得的一次性补偿收入征免个人所得税问题的通知

财税〔2001〕157 号

各省 、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税务局，新疆

生产建设兵团财务局：

为进一步支持企业、事业单位 、机关、社会团体等用人单位推

进劳动人事制度改革，妥善安置有关人员，维护社会稳定，现对个

人因与用人单位解除劳动关系而取得的一次性补偿收入征免个人

所得税的有关问题通知如下：

一、个人因与用人单位解除劳动关系而取得的一次性补偿收

入 （包括用人单位发放的经济补偿金、生活补助费和其他补助费

用），其收入在当地上年职工平均工资3倍数额以内的部分，免征个

人所得税；超过的部分按照《国家税务总局关于个人因解除劳动合

同取得经济补偿金征收个人所得税问题的通知》（国税发〔1999〕
178号）的有关规定，计算征收个人所得税。

二、个人领取一次性补偿收入时按照国家和地方政府规定的

比例实际缴纳的住房公积金、医疗保险费、基本养老保险费、失业

保险费，可以在计征其一次性补偿收入的个人所得税时予以扣除。
三、企业依照国家有关法律规定宣告破产，企业职工从该破产

企业取得的一次性安置费收入，免征个人所得税。

本通知自2001年10月1日起执行。以前规定与本通知规定不符

的，一律按本通知规定执行。对于此前已发生而尚未进行税务处理

的一次性补偿收入也按本通知规定执行。 2001年9月10日

法规介绍税收政策摘登（三则）

财政部  国家税务总局关于停止执行以交付产品方式支付本息和

租赁费免征利息及租金预提所得税优惠政策的通知  自2001年9

月1日起，对外国企业向我国公司、企业提供设备和技术，由我方用

产品返销或交付产品等方式偿还价款的本息或租赁费，或者用来

料加工装配工缴费抵付价款的本息而取得的利息所得和租金所

得，均应按照《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税

法》第十九条及其有关规定征收企业所得税。《财政部关于外商从

我国所得的利息有关减免所得税的暂行规定》〔（83）财税字第348

号〕第二条第5项和第三条第三款的规定停止执行。  （财税〔2001〕
162号）

财政部  国家税务总局关于社会力量办学契税政策问题的通知

根据《中华人民共和国教育法》提出的“任何组织和个人不得以营

利为目的举办学校及其他教育机构”的精神，以及国务院发布的

《社会力量办学条例》中关于“社会力量举办的教育机构依法享有

与国家举办的教育机构平等的法律地位”的规定，对县级以上人民

政府教育行政主管部门或劳动行政主管部门批准并核发《社会力

量办学许可证》，由企业事业组织、社会团体及其他社会组织和公

民个人利用非国家财政性教育经费面向社会举办的教育机构，其

承受的土地、房屋权属用于教学的，比照《中华人民共和国契税暂

行条例》第六条第（一）款的规定，免征契税。该通知自2001年10月1

日起实施。  （财税〔2001〕156号）

财政部  国家税务总局关于明确调整营业税税率的娱乐业范围的

通知  从2001年5月1日起，按20% 税率征收营业税的娱乐业范围包

括：歌厅、舞厅、卡拉OK歌舞厅（包括夜总会、练歌房、恋歌房）、音乐

茶座（包括酒吧）、台球、高尔夫球 、保龄球、游艺（如射击、狩猎、跑

马、游戏机、蹦极、卡丁车、热气球 、动力伞、射箭 、飞镖等）。“娱乐

业”税目的范围，应按财政部和国家税务总局的有关规定执行，各

地不得擅自扩大。  （财税〔2001〕145号）

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部  国家税务总局关于明确《中华人民共和国营业税暂行条例实施细则》第十一条有关问题的通知